
62 1 سیاسی  3سه شنبه  8 اسفند   1402- 17 شعبان  1445 - 27  فوریه 2024 - سال بیست  و سوم - شماره  3

علی مطهری گفت: کنار کشیدن از انتخابات یعنی میدان را 
به تندروها بدهیم که این به نفع مردم نیســت، فکر  می کنم 
میزان مشارکت در حدود ۵۰ درصد خواهد بود. به جای رای 
ندادن، رای اعتراضی خود را به لیست صدای ملت بدهید تا 

نشان دهید که نسبت به شرایط اعتراض دارید.
به گزارش خبرنگار ایلنا، علی مطهری سرلیست لیست صدای 
ملت، در نشست خبری روز گذشته )دوشنبه( با بیان اینکه 
حجاب مســئاه اصلی کشور ما نیســت و اغلب مردم کشور 
پوشــش اســامی را رعایت می کنند، گفت: درباره موضوع 
حجاب باید گفت که شوراهای عالی در این خصوص قانونگذار 
نیستند و هرگونه قانونی درباره فضای مجازی هم باید توسط 
مجلس که نمایندگان مردم در آنجا حضور دارند، وضع شود.  
وی با تاکید بر اینکه صدای ملت یک فهرست مستقل است 
و وابســتگی به گروه های اصاح طلب و اصولگرا ندارد، افزود: 
البته در این لیست هم از جریان اصولگرایی حضور دارند هم 
اصاح طلب و هم مستقل، برای بستن این لیست با هیچ فرد 

و جریانی مشورت نکردیم و درخواست حمایت هم نداشتیم. 
وی همچنین با اششــاره به میزان مشارکت در انتخابات 11 
اســفند گفت: شواهد و قرائن نشان می دهد مشارکت خیلی 
بــالا نخواهد بود، هرچند کــه از انتخابات دوره قبل مجلس 
بالاتر خواهد بود، اما اینکه گفته می شود میزان مشارکت ۷۰ 
درصد اســت را بعید می دانم. وی افزود: درباره حمایت ما از 
لیســتی در خصوص مجلس خبرگان هم باید بگویم که از 
لیســت جامعه روحانیت مبارز حمایت می کنیم چون آن را 
معتدل تر می دانیم. وی به مخالفت با فیلترینگ شــبکه های 
اجتماعی اشاره کرد و افزود: فیلترینگ توجیه درستی ندارد. 
هرگونه تصمیم گیری درباره مسائل فضای مجازی باید توسط 
مجلس گرفته شــود. مطهری به سیاست خارجه نیز اشاره و 
خاطر نشــان کرد: باید میان شرق و غرب توازن ایجاد کنیم، 
در چند سال اخیر گرایش به سمت شرق داشتیم و در دامن 
روســیه و چین افتادیم و آنها هم از این شرایط سوء استفاده 
کردند و از این اضطرار ما به نفع خودشــان استفاده کردند.

درحالی که سیاســت اصلی ما نه شــرقی و نه غربی و ایجاد 
توازن میان شــرق و غرب است. مطهری با اشاره به اینکه از 
اعتراضات سال ۹۶ تاکنون، وعده های داده شده ولی به آنها 
عمل نشده است، افزود: وضع بد معیشت مردم، خصوصا اینکه 
هیچ افق روشنی هم وجود ندارد که مردم بدانند یک مدتی 
ریاضت اقتصادی خواهند کشید و بعد وارد فضای رفاه نسبی 
می شــویم، شــرایط را بدتر می کند و یک ناامیدی در میان 
مردم برای رای دادن ایجاد کرده است.  وی با تاکید بر اینکه 
موضــوع حجاب نیاز به قانون ندارد و به ایمان واعتقاد مردم 
مربوط است؛ خاطر نشان کرد: در قانون هم به رعایت پوشش 
اسامی اشــاره شده است. وارد جزئیات شدن درباره حجاب 
اصا به صاح نیســت و طرحی که در مجلس برای حجاب 
ایجاد شــده کارایی لازم را ندارد و حتما نیاز به اصاح دارد.  
به گفته مطهری موضوع حجاب با محرومیت و جریمه، پیش 
نمی رود. ما باید جامعه را به حالت طبیعی خود برگردانیم و 
برخی از بی حجابی ها به خاطر لجاجت و اعتراض به شرایط 

است. اگر جامعه به حالت طبیعی برگردد، این موارد هم حل 
خواهد شــد. مطهری با تاکید بــر اینکه جمعیت ۷۰ نفری 
معتدل در مجلس می تواند زمینه ســاز دولت کارآمد بعدی 
باشد، افزود: طبیعتا کنار کشیدن از انتخابات یعنی میدان را 
به تندروها بدهیم که این به نفع مردم نیست. وی افزود: فکر  
می کنم میزان مشــارکت در حدود ۵۰ درصد خواهد بود. به 
جای رای ندادن، رای اعتراضی خود را به لیست صدای ملت 

بدهید تا نشان دهید که نسبت به شرایط اعتراض دارید.
مطهری با بیان اینکه در فهرست صدای ملت از شاخصه های 
تخصصی استفاده شــده است و از تمام اقشار در این لیست 
نماینــده داریم، خاطر نشــان کــرد: افراد، افــراد مجرب و 
متخصصی هستند. اعضای این فهرست با حضور در مجلس 
می توانند کمک کننده مشــکات کشور همچون مشکات 
بازنشستگان و سامت کشــور باشند. حل مشکات کشور 
قطعا اولویت بندی خواهد شد و برای حل آن ها برنامه و طرح 

ارائه می کنیم.

درخواست علی مطهری از مردم

رای اعتراضی خود را به لیست صدای ملت بدهید

میر لوحی تصریح کرد
سه سال اداره کشور بدون برنامه

فعال سیاســی اصاح طلب گفت: ســه سال است که کشــور بدون برنامه اداره 
می شود. برنامه هفتم هنوز در این مجلس نهایی نشده و این مجلس، ضعیف ترین 

است.
به گزارش منیبان، ســید محمود میرلوحی، چهره سیاسی اصاح  طلب و عضو 
شــورای مرکزی حزب اتحاد ملت، در رابطه با ارزیابی خود از شــرایط انتخابات 
اظهار کرد: فضای انتخابات دوره دوازدهم مجلس شورای اسامی به قطع زمهریر 
خواهد بود و این موضوع از چهره شهرها هم واضح است. در همه سال ها در ایام 
انتخابات چهره کشور بشاش و متفاوت بود، اما امسال هیچ شور و نشاطی در مردم 
وجود ندارد. او افزود: تکلیف اصاح طلبان که مشخص است و نمی توانند حضور 
گسترده ای در لیست های انتخاباتی داشته باشند اما اصولگرایان هم هیچ تاشی 

برای تبلیغات و دعوت مردم برای مشارکت گسترده نمی کنند.
میرلوحی با بیان اینکه هیچ امکانی برای حضور اصاح طلبان در انتخابات وجود 
ندارد، گفت: همه امکانات کشــور برای اینکه خالص سازی صورت بگیرد به کار 
گرفته شده و اصولگرایان تندرو هم با خیال راحت بدون تبلیغات، منتظر ورود به 

ساختمان بهارستان هستند. 
او با اشاره به عملکرد مجلس یازدهم و تاثیر کارنامه این مجلس بر روند انتخابات 
آتی ادامه داد: مجلس یازدهم شروع اقدامات خالص  سازی بود برهمین اساس هم 

نمی توان از آنها توقع طرح هایی به جز حجاب و عفاف و صیانت داشت.
میرلوحی افزود: در برخی مراکز تصمیم  گیری قدرت درحال حاضر فقط اقشاری 

خاص حضور  دارند که مجلس یازدهم و خبرگان از جمله آنها است.
او با بیان اینکه همه طرح ها و لوایح مجلس یازدهم باعث دردســر مردم شــده 
است، خاطرنشان کرد: شعار مجلس یازدهمی ها اقتصادی بود اما هیچ تصمیمی 
در این رابطه نداشتند. سه سال است که کشور بدون برنامه اداره می شود. برنامه 
هفتم هنوز در این مجلس نهایی نشده و این مجلس، ضعیف ترین است. مجلس 
یازدهم از ابتدا هم پشتوانه مردمی را به همراه نداشت و کسب رای میلیونی برای 

آنها شوخی است.

حمایت لاریجانی از نوبخت
علی لاریجانی از محمدباقر نوبخت حمایت کرد. به گزارش ایسنا، علی لاریجانی 
در یک ویدئویی که امروز منتشــر شــد، گفت: آقای نوبخت در دولت و مجلس 
سوابق خوبی داشته اســت. وی از افرادی است که با فضل و دقت کافی امورات 
مربوط به توســعه اقتصادی کشور را دنبال کرده اســت. فکر می کنم او از افراد 
مســلط بر اقتصاد کشور است. وی ادامه داد: حضور افرادی که سابقه اجرایی در 
توسعه ملی ایران دارند، بسیار مفید است. امیدوارم وی در نقش نمایندگی مردم 

رشت بتوانند خدمات خوبی هم در سطح استانی و هم ملی داشته باشد.

همکاری حزب کارگزاران 
با لیست علی مطهری

دبیر حزب کارگزاران سازندگی گفت: ما برای تهیه لیست نامزدها در تهران با علی 
مطهری همکاری داشتیم و به ایشان مشورت دادیم.

به گزارش ایرنا، ســید حسین مرعشی همچنین با اشاره به بیانیه برخی اصاح 
طلبان در رابطه با ارائه نکردن لیست انتخاباتی بیان کرد: آنها بیانیه دادند و بیانیه 
شــان را بخوانید. مرعشــی گفت: حزب کارگزاران در حوزه هایی که نامزد تایید 

صاحیت شده اصاح طلب داشته باشد، کاندیدا معرفی می کند.
وی بیان کرد: در حوزه های انتخابیه کشور در قالب حزب کارگزاران سازندگی و 
در حوزه هایی که کاندیدای تایید صاحیت شده وجود داشته باشد که صاحیت 
آنها را تایید کنیم، مسئولیت آنها را در قبال مردم بپذیریم و سابقه اصاح طلبی 
یا عضویت در یکی از احزاب اصاح طلب را داشته باشد، کاندیدا معرفی خواهیم 
کرد. مرعشــی با بیان اینکه مردم را دعوت می کنیم برای تحول در روند توسعه 
و سازندگی کشور در انتخابات شرکت کنند تصریح کرد: در استان کرمان از 1۰ 

کرسی نمایندگی مجلس، ۹ کرسی رقابتی است و ما کاندیدا داریم.
دبیر حزب کارگزاران سازندگی بیان کرد: در قالب حزب جمعیت توسعه و آزادی 

استان کرمان)تاک(، برای ۹ کرسی رقابت خواهیم داشت.

دستورات انتخاباتی رئیس قوه قضائیه
رئیس قوه قضائیه گفت: به تمامی مســئولان و مقامات قضایی در سراسر کشور 
دستور می دهم که در راستای کمک به سامت و امنیت انتخابات یازدهم اسفند، 

کلیه تدابیر لازم را اتخاذ کنند.
به گزارش ایسنا به نقل از مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت الاسام محسنی اژه ای 
روز گذشته )دوشــنبه( طی سخنانی در نشست شــورای عالی قوه قضائیه، با 
اشاره به در پیش بودن یازدهم اسفند، موعد برگزاری انتخابات »ششمین دوره 
مجلس خبرگان« و »دوازدهمین دوره مجلس شــورای اسامی« ضمن مهم و 
حســاس خواندن این دو انتخابات، اظهار داشت: به تمامی مسئولان و مقامات 
قضایی در سراسر کشور دستور می دهم که در راستای کمک به سامت و امنیت 
انتخابات یازدهم اسفند، کلیه تدابیر لازم را اتخاذ کنند و با بخش های مربوطه در 
دســتگاه های مختلف از جمله وزارت کشور، ناظران انتخاباتی، فراجا و نیروهای 

امنیتی، نهایت همکاری را به عمل آورند. 
همچنین تا روز انتخابات، قضات مســتقر و کشــیک در شعب مربوطه قضایی 
حضور مداوم داشــته باشند و به محض وصول گزارشی دال بر وقوع تخلف و یا 

جرم انتخاباتی، مقام قضایی مربوطه به سرعت به موضوع ورود کند.
وی در ادامه با اشــاره به هفتم اسفند، روز وکیل، ضمن گرامیداشت این روز و 
تبریک به همه وکا، »قاضی« و »وکیل« را دو بال فرشته عدالت خواند و گفت: 
»مرکز وکا، کارشناسان رســمی و مشاوران قوه قضائیه « و همچنین »کانون 
وکای دادگســتری« باید ماک ها و معیارهای یک وکیل خوب و شایسته را با 

عنایت به مقتضیات زمان، استخراج کنند و در اختیار مردم قرار دهند.
محسنی اژه ای با اشاره به استمرار جنایات صهیونیست های غاصب در غزه گفت: 
رژیم غاصب صهیونیســتی با حمایت آمریکا و برخــی دوّل غربی همچنان به 
جنایات خود ادامه می دهد؛ جنایاتی که در طول تاریخ کم سابقه است و با کمال 
تأسف شاهد آن هستیم که سازمان های بین المللی برای بازداشتن صهیونیست ها 
از ارتکاب این جنایات، اقدام مؤثری انجام نمی دهند و فقط نظاره گر هســتند؛ 

همه کشورها در این قضیه مسئول می باشند.

سخنگوی شورای نگهبان خبر داد
تایید صلاحیت بیش از ۷۵ درصد از شرکت کنندگان 

ســخنگوی شــورای نگهبان گفت: بیش از ۷۵ درصد از شرکت کنندگان تایید 
صاحیت شده اند، افراد مختلفی از سایق مختلف در این انتخابات حضور دارند. 
به گزارش ایلنا،  هادی طحان نظیف در جمع دانشجویان دانشگاه شریف با اشاره 
به اینکه جنبش دانشــجویی نردبان تشنگان قدرت نیست ولی همراه شیفتگان 
خدمت اســت گفت: یکی از مهمترین حقوقی که در قانون اساســی برای ملت 
در نظر گرفته شــده حق تعیین سرنوشت و انتخاب است. اصل ۶ قانون اساسی 

صراحتا اشاره به این موضوع دارد. 
سخنگوی شــورای نگهبان گفت: در خصوص انتخابات پیش رو، رهبر انقاب با 
تاکید مضاعف بر مشــارکت، تکلیف همه را روشــن کرده اند. امروز هرکسی که 

دلسوز کشور است می تواند در دعوت مردم به مشارکت حضور یابد.
وی افزود: طبیعتا خروجی هر رفتاری که به افزایش مشــارکت نینجامد ادعای 

دلسوزی اشخاص را می تواند زیر سئوال ببرد. 
طحــان نظیف با اشــاره به اینکه بیش از ۷۵ درصد از شــرکت کنندگان تایید 
صاحیت شده اند، گفت: افراد مختلفی از سایق مختلف در این انتخابات حضور 

دارند. برای هر کرسی مجلس ۶ نفر خانم تایید شده اند. 
از جناح های مختلف، از رویکرد های سیاسی مختلف، احزاب، جریانات مختلف، 
افرادی که فکر می کنکد می توانند حضورشان می تواند تاثیرگذار باشد، همگی در 

این رقابت حاضر هستتد.
وی افزود: انتخابات، انتخاب آینده اســت، انتخاب ۴ ســال آینده برای مســیر. 

انتخابات ریل گذاری است. 
این ریل گذاری نیاز دولت ها برای طی مسیر است و این اهمیت موضوع انتخابات 
مجلس را نشــان می دهد. به همین دلیل اســت که دشمنان به دنبال کوچک 
شمردن نقش مردم در مجلس هستند. در ادوار مختلف هم دیده ایم که گروه های 
مختلف با گرایش های مختلف، در دوره های مختلف بر ســر کار بوده اند و اراده 

مردم نقش اساسی در تعیین حضور آنها داشته است.

احزاب

عدلیه

شورای نگهبان

»به دلیل عملکرد دولت و مجلس مشــارکت 
پایین اســت.« این نکته ای اســت که محمود 
واعظی در برروی آن تأکید می کند و می گوید 
»در گذشــته آنها می خواستند هر مساله را به 
دولت قبل نســبت دهند، اما الان شــرایط به 
نحوی اســت که مشــارکت پایین، بسیار زیاد 
به عملکرد این افراد بستگی دارد.« به گزارش 
خبرآناین، در ادامه مشــروح گفتگوی با عضو 

کابینه دولت دوازدهم را می خوانید:

در  مشــارکت  میزان  از  ارزیابی شــما 
انتخابات به چه صورت است؟

آرزوی ما افزایش مشــارکت است، همچنین 
به عنوان یک شــهروند، فردی که در این نظام 
مسئولیتی بر عهده داشته و از طرفی در حزب 
اعتدال و توسعه کار تشکیاتی انجام می دهد، 
همه تاش خود را بر روی افزایش مشــارکت 
گذاشتیم، قطعاً مشارکت بالا مشکات داخلی 
و خارجــی را حل می کنــد، تغییر و تحول به 

وجود مــی آورد، اما در حال حاضر متأســفانه 
نظرسنجی ها در شــهرهای بزرگ نظیر تهران 
حاکی از این اســت که مردم هنوز از انتخابات 
اســتقبال نکردند و این خیلــی نگران کننده 
اســت و حتماً افرادی که فکر می کنند مردم 
شرکت نکنند، اما یک مجلس از قبل مشخص 
شــده طرفدار یک جناح تشکیل شود، اشتباه 
می کنند. در حقیقت اگر مجلسی با مشارکت 
بالای مردم روی کار نیاید، همه تفکرات مختلف 

و خواسته های مردم در آن تبلور نداشته باشد، 
قطعــاً این مجلس یک مجلس شــبیه همین 
مجلســی می شــود که الان داریم و نمی تواند 

مشکات داخلی و خارجی را حل کند.
مشــارکت پایین تا چه انــدازه حاصل 
عملکرد دولت سیزدهم و مجلس یازدهم 

است؟
خیلی زیاد، در گذشته آنها می خواستند به ما 
نسبت دهند، اما الان شرایط به نحوی است که 

مشارکت پایین، بسیار زیاد به عملکرد این افراد 
بستگی دارد، چنانچه در همه نظرسنجی ها که 
در مورد وضعیت اقتصادی صورت می گیرد، این 

نکته مشاهده می شود.
از طرفی در حال حاضر بیش از ۲ ســال و نیم 
است از عمر دولت ســیزدهم می گذرد که به 
۳ ســال نزدیک می شود و عمر یک دولت هم 
۴ سال است، نمی شــود همه چیز را به دولت 
قبــل ربط داد. نکته دیگر اینکه ۴ ســال عمر 
خــود مجلس یازدهم هم رو به اتمام اســت و 
عمر دولت هم به ۳ ســال نزدیک می شود، به 
نظر بنده مشارکت پایین به عملکرد مجلس و 
دولت و سیاست هایی که هم اکنون وجود دارد، 

مربوط است.
نسبت  مردم  اســتقبال  از  شما  ارزیابی 
بــه چهره هایی نظیر علــی مطهری به 
به  مردم مجدداً  آیا  اســت؟  چه صورت 
اصلاح طلبان و یا چهره های نزدیک به آنها 

استقبال می کنند؟
استقبال از نامزدها بســتگی به مردم دارد، به 
ایــن ترتیب که اگر مــردم بخواهند بیایند به 
جای رأی ســفید، رأی اعتراضــی به این افراد 
رأی بدهند. در انتخابات ریاست جمهوری بعد 
از رئیســی بیشترین رأی را رأی سفید داشت، 
لذا مردم به جای اینکه رأی ســفید بدهند به 
لیســتی رأی بدهند که به آنها نزدیک تر است 
و صدایشــان در مجلس باشد و بتواند یکسری 
مســائل را دنبال کند، بنابراین این بستگی به 
مردم دارد که به چه لیســتی رأی می دهند اما 
بهرحال در شــرایطی که بسیاری از کاندیداها 
هم از حزب اعتــدال و توســعه، کارگزاران و 
سازندگی و احزاب دیگر تأیید صاحیت نشدند، 
طبیعی است که این احزاب دور هم جمع شدند 
که به مردم بگویند راه حلی غیر از مشــارکت و 

رفتن پای صندوق های رأی وجود ندارد.
به این ترتیب که نه خیابان راه حل اســت و نه 
خانه، بلکه صندوق راه حل است، بر این اساس 
این احزاب طی مشــورتی که با هم داشتند و 
با آقای مطهری صحبت کردند، قرار شــد که 
لیست بدهند و این لیست مورد حمایت برخی 
از احزاب و افراد قرار می گیرد و ما از این لیست 

حمایت می کنیم.

واعظی تشریح کرد

عملکرد دولت و مجلس عامل مشارکت پایین
راه حل نه خیابان است نه خانه، راه حل صندوق رای است

ادامه از صفحه 1
ســخنگوی شــورای نگهبان اعام کرده است که »در 
اســتان آذربایجان شرقی برای 1۰ کرســی ۷۰۳ نفر، در 
اســتان اصفهان برای ۲۰ کرسی ۷۵۰ نفر، در استان البرز 
برای ۳ کرسی ۴۶۵ نفر، در استان خراسان رضوی برای 1۸ 
کرســی 1۰1۹ نفر، در استان سیستان وبلوچستان برای ۸ 
کرسی ۲۵1 تن و در استان مازندران برای برای 1۲ کرسی 
۴۶۲ تن تایید صاحیت شــده اند که بقیه استان ها هم به 

همین نحو است«.
در کنار موارد پیش گفته، باید تاثیر منفی وقایع ســال 
گذشــته و نوع برخــورد با آن و خشــونت های اجتماعی 
گروه های خودســر یا غیر خود سر، شکاف های اجتماعی 
و سیاســی ناشی از این حوادث، ســرخوردگی جوانان به 
ویژه نســل زد، نمایش قدرت افراد ناکارامد و غیر مرتبط 
با حوزه تخصصی در تصاحب مناصب، کم سوادی بسیاری 
از مســئولان دوران جدید، و همچنین گسترش فساد در 
کشور و بی پاسخ گذاشتن بسیاری از ابهامات اقتصادی را 

نیز لحاظ کرد. 
 لذا برای تخمین میزان مشــارکت در انتخابات جاری، 
در کنار تاثیرگــذاری افزایش تعداد کاندیداها یا رای با هر 
مدرک، و همچنین نبــود کرونا که در دو انتخابات قبل تا 
حدی تاثیر منفی داشــت و در این انتخابات منتفی شده 
است، و عملکرد صدا و سیما به ویژه در استان ها و شهرهای 
دورتــر، باید وزن عوامل نافی مشــارکت نظیر سیاســت 
سیســتماتیک یک دست ســازی قدرت، رقابتی نبودن به 
لحاظ سیاســی و فقدان امید به تغییر و کاهش طرفداران 
تثبیت و مایوســان از شــرایط اقتصادی و سیاسی و تاثیر 
وقایع سال گذشته و فســاد و ناکارآمدی و تبلیغات قوی 

عدم مشارکت را مد نظر قرار داد. 
ارزیابی برآیند کنونی وزن عوامل نافی مشارکت و عوامل 
مشــارکت آفرین، پیش بینی های مختلفی را شامل شده 
است. برخی کارشناسان که دسترسی هایی به نظرسنجی 
دارند، مشــارکت پاییــن حدود ۳۵ درصــد را پیش بینی 
کرده اند، گروهی از مســئولان حاکمیــت از انتخاباتی با 
مشارکت بالا سخن  می گویند و گروهی دیگر از تحلیل گران 
نیز احتمال بیشتر را به انتخاباتی در حوالی انتخابات پیشین 
مجلس  می دهند. مگر آن که با یک شگفتی و غافل گیری 
خاصی مواجه باشیم که طبیعتا نمی توان نسبت به هر نوع 
شــگفتی و غافل گیری، در این نوشتار پیش بینی ارائه داد. 
کسانی نیز که به نظر سنجی ها دسترسی دارند، خوب است 
مد نظر قرار دهند که در شهرهایی که اکثریت با مشارکت 
است، ممکن است درصدی از افراد تحت تاثیر فضای غالب 
اعام کرده باشند که در انتخابات مشارکت  می کنند و بعدا 
شــرکت نکنند و بالعکس در شهرهایی که اکثریت جامعه 
مخالف مشارکتند، ممکن است تحت تاثیر فضا، درصدی از 
افراد ابراز کنند در انتخابات شــرکت نمی کنند ولی در روز 

انتخابات تغییر نظر دهند.
رای، حریم شخصی مردم

فرصــت را مغتنم شــمرده و در این نوشــتار به نکته 
مهمتری که برای امروز و فردای همزیســتی هر جامعه ای 
ضروری اســت اشــاره  می شود. خوشــبختانه شرکت در 
انتخابــات به معنی رای دادن یا رای ندادن در کشــورمان 

به لحاظ قانونی آزاد اســت. اما با مداخات و توقعات غیر 
منطقی فراوانی در روندها مواجه هستیم. انتخابات مربوط 
به حوزه عمومی است اما رای هر فرد نه تنها حق الناس، که 
حریم خصوصی اســت. همه کسانی نیز که با نظارت های 
مداخله گرانه استصوابی و سیاسی خود فضای رای مردم را 
محــدود به افراد مورد نظر خود کرده و به نوعی انتخاب ها 
را بــه مردم تحمیل  می کنند، یــا موجب غیبت تحمیلی 
یک جنــاح یا اکثریتی از مردم  می شــوند، در حقیقت به 
حریم عمومی جامعه و حریم خصوصی مردم تعدی کرده 
و چوب لای چرخ آزادی گذاشــته اند. حاکمیت ها وظیفه 
دارند انتخاباتی آزاد و منصفانه و ســالم با مشــارکت همه 
جریانات کشور برگزار کنند. حاکمیت ها  می توانند تشویق 
به انتخابات کنند، اما نمی توانند جناحی را حذف و جناحی 
را مسلط کنند و اکثریت مردم را از صحنه مایوس و منزوی 

نمایند.
احزاب و جریانات سیاسی نیز  می توانند لیست بدهند یا 
ندهند و یا اعضای شاخص خود را به کاندیداتوری تشویق یا 
منع کنند و یا مردم را تشویق به رای دادن کرده و یا حتی 
عدم مشــارکت را تبلیغ کنند و به روندها معترض باشند. 
گفت وگو آیین انتخابات و راهبرد توسعه است و هر تحمیل 
از ســوی هر کسی و هر مقامی، مداخله در حریم شخصی 
مردم است. همه  می توانند دیدگاه خود را در میان بگذارند، 

اما تصمیم نهایی با مردم است.
سه گانه ملی و ضرورت شمولیت همگانی

اگر از ســوی دیگری به انتخابــات بنگریم. چنان که از 
ارزیابــی ادوار مختلف مجلس بــر  می آید، به طور کلی در 
تمام ادوار، حداقل ۳۰ درصد مردم در هیچ یک از انتخابات 
مجلس مشــارکت نکرده انــد. تا حــدود ۲۸ درصد مردم 
نیز بســته به شــرایط هر انتخابات، کم و بیش تصمیم به 
شرکت یا عدم شرکت گرفته اند. در کنار دو گروه یاد شده، 
۴۲ درصد مردم نیز در آخرین انتخابات مجلس شــرکت 

کرده اند. هر سه گروه وزن و اهمیت ویژه خود را دارند.
چنین شــرایطی نیازمند درک مشــترک از ســه گانه 
مشارکت، مشارکت گاه به گاه و عدم مشارکت قطعی است. 
حکمت سیاست و حکومت اقتضا  می کند که رویکردها به 
گونه ای باشــد که سه گانه ها، سه پاره یا چند گانه ها چند 
پاره نشــود. کیفیت انتخابات، نمــاد وفاداری حاکمیت به 
آزادی موعود انقاب اسامی و ضامن حیات سیاسی ملت 
و توسعه و ثبات کشور است. انتخابات، ضربان قلب سیاست 
اســت و گرفتگی و تصلب شــرائین آن، مانع سرزندگی و 
پویایی جامعه خواهد بود. انتخابات نه صنعت هسته ایست 
که تحریم شــود و نه ارز است که نیازمند تجارت خارجی 
باشــد و نه تکنولوژی و دانش فوق پیشرفته و علوم غریبه 
اســت که دسترسی به آن شاق باشــد. انتخابات نیازمند 
عقانیت، انصاف و ســعه صدر و فرهنــگ اهالی قدرت و 
احتــرام آنان به کرامت و حق انتخــاب جامعه و پایبندی 
به لوازم آن اســت. آنگاه به طرفه العیــن اکثریت ملت با 
اشتیاق در تعیین سرنوشت خود مشارکت خواهند داشت. 
هرگاه، انتخابات خوبی برگزار نشود اول باید به عقانیت و 
حکمت و انصاف اهالی قدرت رجوع کرد. متاسفانه، در ادوار 

مختلف بسیاری از مسئولان و جریانات حاکم، درک جامع 
و دوراندیشــانه ای از اهمیت و فلسفه انتخابات و مبانی آن 
نداشته اند و توانمندسازی کلیت جامعه صرف نظر از موضع 

سیاسی افراد، اولویت آنها نبوده است. 
لــذا خود را نیازمند کوششــی ندیده اند تا مشــارکت 
بخش های دیگر جامعه را چه در سطح کاندیداتوری و چه 
در سطح انتخاب گری تمهید و تسهیل نمایند، چه بسا که 
از تغییــر خود و جریان خود بیمناک بوده اند. به طور مثال 
اختصاصی و خصوصی سازی حیرت انگیز انتخابات خبرگان، 
بدون توجه به آن که باید مهمترین رکن کشور را انتخاب 
کنــد و بیش از هر نهادی مســتظهر به رای ملت باشــد، 
تیرباران سیاســی پرسابقه ترین شــخصیت های کشور در 
صحن شورای نگهبان در انتخابات متعدد ریاست جمهوری 
و رد صاحیت های بلــدوزری و هدفمند مجلس منجر به 
دو انتخابــات حداقلی اخیر که مجلس و دولت را در اقلیت 
قرار داده است، نمادی از فلسفه انتخاباتی جریانی است که 
در چندین دهه برگلوگاه انتخابات کشــور عزیزمان حاکم 
بوده است. این همان »تاکسیدرمی سیاسی« است که قبا 
عرض شــد و فلسفه ای اســت که فقدان نگاه ملی در آن 
مــوج  می زند و به تدریج نگاه قبیله ای بر آن حاکم شــده 
است. در فرهنگ قبیله است که ما، بر دیگران ترجیح داده 
 می شــود و سرنوشت و کرامت دیگران یا نگاه ملی اولویت 
قرار نمی گیرد و همه چیز تنها در جهت منافع قبیله و طبقه 

مفهوم  می یابد. 
آن گروه از مردم عزیز که در انتخابات مشارکت  می کنند 
 می دانند که آنها تنها بخشی از این مردم شریفند، و ضروری 
اســت به میلیون هــا ایرانی هم وطن که قبا مشــارکت 
 می کردند و این بار مشارکت نمی کنند، جدا اندیشه کنند. 
مشــارکت کنندگان نسبت به انتخابشان مسئولند و نباید 
اجــازه دهند با تصمیمات منتخبان آنها، نه تنها میلیون ها 
ایرانی، که اکثریت ملت شریف ایران به حاشیه رانده شوند. 
و همه آنها که این بار مشارکت  می کنند و یا کسانی که 
قبا مشارکت  می کردند و این بار مشارکت نمی کنند، باید 
به میلیون ها ایرانی که در هیچ انتخابات شــرکت نکرده و 
نمی کنند، بیندیشند. اهمیت بخش سوم کمتر از دو بخش 
دیگر نیست و هر ســه بخش، ارکان جامعه ایران بزرگ را 
شــکل  می دهند. جامعه و حاکمیت بالون تفریحی نیست 
که تنها گروهی خاص بر آن ســوار شوند و هر بار بخشی 
را به تمایل حزبی یا شخصی فرواندازند تا فراتر روند. هیچ 
بخشــی نباید بخش دیگر را نادیده بگیرد یا فرواندازد. اگر 
امروزبخش هایی که از انتخابات منصرف شده اند، نسبت به 
بخش هایی که مشارکت دارند در اکثریت قرار گرفته اند به 
دلیل نادیده گرفتن مرحله به مرحله و فزاینده مطالباتشان 
توســط بخش دیگر است. به دلیل نادیده انگاشتن کرامت 
بخش های عظیمــی از جامعــه و نخبــگان در ممانعت 
تراشی های غیر قابل توجیه سیاسی و انتخاباتی است. نمونه 

بارز این رخداد را در تهران بزرگ  می توان مشاهده نمود. 
شاخص تهران و احتمال تهرانیزه شدن 

استان های بزرگ
تهران شاخص مهمی اســت. جز انتخابات دوره اول و 

دوم و پنجم، تاکنون در هیچ انتخابات دیگر مجلس، حتی 
مجلس ششم، میزان مشارکت مردم شریف تهران هرگز به 
۵۰ درصد نرســیده است. اما در آخرین انتخابات مجلس، 
این میزان به رقم بی سابقه حداقلی ۲۶ درصد تنزل یافته 
است. برای آخرین انتخابات ریاست جمهوری نیز این عدد 
بیشتر از ۳۴ درصد نبوده است. برخی ارزیابی ها نگاه مثبتی 
به روند تهــران در انتخابات جاری نیز نــدارد و عددهای 
هشــدار دهنده ای را پیش بینی  می کند. این رقم ها برای 
هــر حکومت و هر حزب و جریــان و هر ایرانی باید حامل 
پیامی مهم باشد. تهران، ابر شهر جمعیت، اقتصاد، سیاست، 
تجارت و علم و ســواد ایران است. براستی چرا باید حدود 
۷۴ درصد مردم تهران در انتخابات مجلس و ۶۶ درصد در 
ریاست جمهوری هیچ دلیلی برای حضور و هیچ نماینده ای 

در میانه این روندها برای خود نیابند؟ 
ایــن عدد ۷۴ یا ۶۶ باید تبدیل به چه عددی شــود تا 
همگان را به تامل وادارد؟ آیا مهندســان انتخابات و آقایان 
استصوابی، دولتمردان و جریانات سیاسی فعال، در این آینه 
چیزی برای خود شکســتن نمی یابند؟ طبیعتا اگردر این 
روند تجدید نظراساســی نشود، باید منتظر تهرانیزه شدن 
انتخابات در مراکز اســتان ها و سپس شهرهای بزرگ بود 
و آمار هشــدار  می دهد روزی خواهد رسید که کل ایران، 
تهران شود و اکثریت قاطع مردم، عطای این گونه حضور را 
به لقایش ببخشند. کما این که در همان آخرین انتخابات 
مجلس پس از تهران در البرز تنها ۲۸ درصد، در کردستان 
۳۲ درصد و در اصفهان ۳۶ درصد و در مرکزی ۳۹ درصد 
مشــارکت بوده است. و کما این که بســیاری از وزنه های 
سیاســی و اجتماعی و احزاب عطــای کاندیداتوری را به 

لقایش بخشیده اند و نخبگان آینه آینده جامعه اند. 
هر کس از نردبان قدرت و سیاســت بالا رود، نسبت به 
هر سه بخش جامعه مســئول است و اگر در این مسیر از 
ترفند و نیرنگ و تحمیل با هر عنوان بهره برده، و در حالی 
که  می داند اقلیت بوده بر کرســی اکثریت نشسته، از نظر 
سیاســی دیکتاتور و از نظر اخاقی ظالم و نسبت به آحاد 

مردم ضامن است. 
شمولیت، راهبرد حفظ تمامیت ملت است. تا در روش 
حکمرانی و سیاست ورزی اینگونه اندیشیده و عمل نشود، 
ایران، برای همه ایرانیان نخواهد شد، و حکمت و انصاف بر 
کرسی سیاست و حاکمیت کشور مسلط نخواهد شد، ولو 

چند درصد و به دلایلی یک انتخابات پس و پیش شود.
عمده ترین مصائب اهل قدرت

عمده تریــن مصائب بــرای اهل قــدرت همانگاه روی 
 می دهند که سیاســت و قدرت را، دار مقر دانســته و ممر 
بــودن و امانت بــودن آن را فراموش کننــد. تنگ کردن 
گلوگاه های انتخاباتی، آفت کسانی است که سیاست را دار 
جاودانگی و اســتقرار خود  می دانند و فراموش کرده اند، ام 
الاختاس سیاسی و گناه کبیره سیاسی، حاکمیت تحمیلی 

اقلیت بر اکثریت است. 
در انتها این فرمایش امیر کام را با هم زمزمه  می کنیم 
نیَْا دَارُ مَمَرٍّ لَا دَارُ مَقَرٍّ وَ النَّاسُ فیِهَا رَجُاَنِ رَجُلٌ: باَعَ  که: الدُّ
فیِهَا نفَْسَــهُ فَأوَْبقََهَا وَ رَجُلٌ ابتَْاعَ نفَْسَهُ فَأعَْتَقَه: دنیا گذرگاه 
عبور است نه جای ماندن؛ و مردم دو دسته اند یکی آن که 
خود را فروخت و به تباهی کشاند، و دیگری آن که خود را 

خرید و آزاد کرد.

یادداشت

ام الاختلاس سیاسی و گناه کبیره سیاسی




